
 

 

 

 

 

 

Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia 

 

DETERMINA N. 52 del 14/02/19 

 

IL DIRETTORE 
 

Oggetto: Autorizzazione spesa per servizi relativi a gestione integrata della sicurezza e Medico 

Competente – Lotto 2 -  II° Anno – 1° semestre per il CREA-VE sedi di Tuti e Rutigliano. 

Smart Cig Z9622916B4 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 454 concernente la “Riorganizzazione del Settore 

della ricerca in agricoltura, a norma deirart.il della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTO la Legge 6/7/2002 n. 137 di delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché' di enti pubblici; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 gennaio 

2017, identificato con prot. n. 1165, registrato presso l’Organo di controllo competente e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie Generale n. 76 del 31/03/2017 (S.O. n. 17), 

con il quale è stato approvato il” Regolamento recante l’adozione dello Statuto del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole 

e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e 

Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA la Legge del 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare Tari. 1, comma 381, primo periodo, 

che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA nel Consiglio per la 

Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 21 aprile 2017 con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi di direzione temporanea ai Centri di ricerca del CREA con decorrenza 1° 

maggio 2017, fino alla nomina e relativa presa di servizio dei Direttori dei dodici Centri di ricerca del 

CREA nominati successivamente all’esito delle procedure selettive di cui al Bandi pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale n. 91 del 18/11/2016; 

VISTO CHE l’incarico di Direzione di cui al precedente paragrafo è stato conferito ai sensi del 

decreto del Presidente del CREA n. 24 del 26/06/2017 al Dott. Riccardo Velasco; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2017, acquisito con prot. 

CREA n. 3021 del 26/01/2017 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA, con 

i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, a decorrere dalla data del decreto e fino alla 

definizione della procedura di nomina del Presidente e del Consiglio di amministrazione del CREA 

e, comunque, per un periodo non superiore ad un anno dalla data di adozione del decreto;  

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30/12/2016, 

prot. CREA n. 10230 del 14/03/2017, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di 

incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e 

alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 



VISTO IL Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati 

istituiti, a decorrere dal 1° maggio 2017, i dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n° 149 del 27 aprile 2017 nel quale vengono individuate 

nelle sedi in cui si articola ciascuno dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, comprese le ulteriori sedi ancora attive che saranno 

oggetto di intervento alla luce dell’applicazione del predetto Piano; 

VISTO l’articolo 12, commi da 1 a 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale è stato soppresso l'Istituto nazionale di ricerca per gli alimenti 

e la nutrizione (INRAN) e sono state attribuite al CRA le funzioni ed i compiti già affidati all'INRAN 

medesimo ai sensi dell’articolo 11 del decreto legislativo n. 454/99 e le competenze dell’INRAN 

acquisite nel settore delle sementi elette; 

VISTO il Decreto n.88 del 27/04/17 del Commissario Straordinario del CREA Dr. Salvatore Parlato 

di “approvazione disciplinare prima organizzazione - 2017”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27/4/2017 con il quale il Dr. Salvatore 

Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del CREA; 

VISTO il decreto ministeriale n. 10888 del 29.05.2017 con il quale è stato nominato, per la durata di 

un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione del CREA; 

VISTA la delibera n. 12 del CdA del CREA n. 12 assunta nella seduta del 26.06.2017 con la quale 

sono stati individuati come “datori di lavoro”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b) del D.L.vo 

81/2008 e s.m.i. i Direttori dei Centri di ricerca e relative sedi; 

VISTO il decreto presidenziale n. 24 del 26/06/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di direzione del Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia a decorrere dal 01/09/2017; 

ATTESO che, a seguito della Determina n. 190/2017, che qui si richiama, il Centro ha aderito alla 

Convenzione Consip ed. 3 lotto 2 che ha durata triennale; 

VISTA la determina n. 112 del 27/02/2018 di affidamento incarico mediante adesione Convenzione 

Consip; 

ATTESO che occorre procedere all’impegno contabile della spesa prevista per il 1° semestre del 

secondo anno di decorrenza della convenzione predetta; 

 

 

DETERMINA 

 

 

• RITENUTO di dover procedere ad assumere impegno di spesa per il servizio in oggetto per 

un importo di € 1.774,80 sul capitolo 1.03.02.18.001 Ob. Fu. 6.00.00.00.00 nel bilancio di 

competenza 2019. 

 

Ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 

determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

 

 

 F.to Il Direttore 

 Dott. Riccardo Velasco  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


